[image: Brasao]
ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA

INDICAÇÃO Nº. 012/CMRM
ANO: 2023
AUTOR/Vereador: EURICO GOMES RODRIGUES
PARTIDO: PODEMOS

Assunto: Indica ao Excelentíssimo Senhor ALDAIR JÚLIO PEREIRA, Prefeito Municipal, que através do setor responsável desta Administração, determine  a Secretaria Municipal de Obras, Instalações e Serviços Públicos que execute serviços de colocação de manilha na Avenida Cecília Meireles entre as Ruas C1 e D1, no bairro Cidade Alta. Indica ainda que seja realizado serviço de recuperação da ponte localizada na linha 175 Km 2,5, lado Sul.
 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rolim de Moura, Estado de Rondônia, Vereador CIDINEI FURTUNATO e demais Vereadores que integram este Poder Legislativo, conforme preceitua o Regimento Interno, após dado ciência ao Douto Plenário, apresento indicação a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor ALDAIR JULIO PEREIRA, Prefeito Municipal de Rolim de Moura, CONSIDERANDO a exigência do cumprimento da ordem e da Lei que determine a Secretaria Municipal de Obras, Instalações e Serviços Públicos, que seja realizado os serviços mencionados acima.
Justificativa: Moradores da Avenida Cecília Meireles, entre as Ruas C1 e D1, no bairro Cidade Alta, procuraram este Vereador onde reivindicam a colocação de  manilhas de captação de águas pluviais. Ressalto que com o início do período chuvoso a situação tende a se agravar, pois o volume de água poderá provocar alagamento, gerando situação de risco para as famílias que habitam no local, além de prejuízo ao próprio Município na reconstrução da via.
A recuperação da ponte ou até mesmo uma galeria na linha 176 Sul km 2,5, onde os moradores nos procuraram mostrando que a ponte está apodrecendo e cedendo uma das cabeceiras, com a aproximação do período chuvoso se torna mais perigosa a trafegabilidade de veículos e pessoas pelo local. Dado o perigo  iminente aos munícipes que por ali transitam e a utilidade essencial da ponte ligando a comunidade ao município solicito medidas urgentes visando solucionar este situação.
Diante do exposto, solicito especial atenção do Chefe do Poder  Executivo no atendimento desta indicação.
Plenário “LUCIANO DE ARGOLO”, 03 de Novembro de 2023.
EURICO GOMES RODRIGUES
Vereador/CMRM

image1.png